Посольства обох країн припинили свою діяльність через не залежні від них обставини, однак заклали підвалини українсько-болгарських міждержавних відносин.

Ключові слова: Українська Держава, Болгарське царство, Шульгин, Шишманов, українсько-болгарські дипломатичні відносини.

Початок українсько-болгарських міждержавних відносин у ХХ ст. пов'язаний із підписаним 27 січня (9 лютого) 1918 р. у Бресті делегацією УНР мирним договором із представниками країн Четверного союзу (в тому числі – з Болгарським царством), який, зокрема, передбачав негайне встановлення дипломатичних і консульських зносин (ст.ІV), звільнення військовополонених (ст.VI), започаткування товарообміну (ст.VII)¹, та додатковими договорами з кожною державою окремо.

– С.61.

⁵⁰ Див.: *Павленко В.* Українсько-болгарські взаємини 1918–1939 рр. – С.19.

⁵¹ *Власенко В.* Перша хвиля міжвоєнної української еміграції до Болгарії // *Българска украинистика.* – Брой 3. – 2013. – С.181.

⁵² *Отменённый рейс* // *Одесские новости.* – 1918. – 16 (3) октября. – С.4.

⁵³ *Гуммерус Г.* Україна в переломні часи: Шість місяців на чолі посольства у Києві / Пер. із фін., ком. та передм. Й.Ремі, В.Пилипенка. – К., 2004. – С.73.

⁵⁴ ЦДАВО України. – Ф.3766. – Оп.1. – Спр.120. – Арк.20.

дипломатичним представництвом він передав Ф.Шульзі в ранзі повіреного у справах.

Про таку готовність начебто було відомо й від інших країн Антанти,

⁷⁶ *Власенко В.* Перша хвиля міжвоєнної української політичної еміграції до Болгарії // *Българска украинистика.* – Брой 3. – 2013. – С.181.

⁷⁷ *Украинский посланник в Болгарии* // *Одесские новости.* – 1918. – 11 октября (28 сентября). – С.3.

⁷⁸ *Дипломатические сношения с Америкой* // Там же. – 5 ноября (23 октября). – С.3.

⁷⁹ *Эвакуация военнопленных* // Там же. – 11 октября (28 сентября). – С.3.

⁸⁰ *Пташинский П.* Організація збройних сил української російської контрреволюції та бюджет Гетьманщини (1918 р.) // *Архів Радянської України.* – 1932. – №4/5 (липень – жовтень). – С.297.

⁸¹ *Дорошенко Д.* Історія України 1917–1923 рр. – Т.2. – С.282.

⁸² *Международное положение на Украине* // *Одесский листок.* – 1918. – 4 ноября (22 октября). – С.4.

інтереси яких із Німеччиною в Україні не стикалися. Порядок буде підтримуватися збройними силами зарубіжних країн до остаточного формування української армії. Такі заяви ґрунтувалися на результатах проведених О.Шульгиним переговорів.

Місцева преса оцінила дипломатичні вміння «молодого дипломата» як «вільну композицію на задану тему»⁸⁹. Водночас прибуття нідерландського консула разом з українським послом розцінювалося як відповідь деяких нейтральних країн

⁸³ К вопросу о неотозвании германских войск // Там же. – 1918. – 3 ноября (21 октября). – С.2.

⁸⁴ Там же. – С.4.

⁸⁵ Возражение представителей Латвии (письмо в редакцию) // Там же. – 1 декабря (18 ноября). – С.4.

⁸⁶ ЦДАВО України. – Ф.3696. – Оп.2. – Спр.178. – Арк.27 зв.

⁸⁷ Див.: Олександр Шульгин в українському державотворенні та міжнародній політиці: 36. наук. праць та док. / Упор. В.Піскун. – К., 2016. – С.179.

⁸⁸ Полупризнание дипломатов // Одесские новости. – 1918. – 14 (1) ноября. – С.3.

⁸⁹ Там же.

на звернення уряду через О.Шульгина про підтримку й визнання Української Держави⁹⁰. Одесою поповзли чутки про очікуване призначення його на «високий адміністративний пост» у місті як особи «французької орієнтації»⁹¹.

Нормальній діяльності посольства заважало поступове загострення питання матеріального забезпечення.

До справи було залучено місцевих письменників і журналістів. Зміст часопису розширився: тут публікувалися наукові статті, актуальна інформація, твори Т.Шевченка, І.Франка, Лесі Українки та ін.

⁹⁰ Миссия нидерландского консула // Там же. – С.2.

⁹¹ Кандидатура г. Шульгина // Там же. – 1 (14) декабря. – С.3.

⁹² Історія української дипломатії: перші кроки на міжнародній арені (1917–1924 рр.). – С.211.

⁹³ ЦДАВО України. – Ф.3766. – Оп.1. – Спр.2. – Арк.15.

⁹⁴ Старовойтенко І. Листи Федора Шульги до Євгена Чикаленка. – С.150.

⁹⁵ ЦДАВО України. – Ф.3696. – Оп.2. – Спр.97. – Арк.33.